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Bakalářská práce se zaměřuje na volný čas dětí s ADHD v mladším školním věku.
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čas v životě dítěte, jeho funkce a pedagogické ovlivňování volného času. Pojednává
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symptomy a výchovný přístup k dítěti se syndromem ADHD.

Výzkumná část se zaměřuje na trávení volného času dětí s ADHD v mladším školním

věku. Hlavním cílem práce je zjistit jaké volnočasové aktivity vybírají pro své děti

s ADHD jejich rodiče. Pro získání dat je použita metoda polostrukturovaného

rozhovoru. Rozhovory jsou vedeny s rodiči dětí se syndromem ADHD v mladším

školním věku.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na trávení volného času dětí s ADHD v mladším

školním věku. Téma volný čas dětí s ADHD v mladším školním věku jsem si pro svoji

práci vybrala na základě vlastních zkušeností z praxe, když jsem pracovala jako

instruktorka na letních táborech. Zajímalo mě, jaké činnosti a zájmové aktivity preferují

děti s ADHD a jak k této problematice přistupují jejich rodiče. V současné době

se o syndromu ADHD stále více hovoří. Během mladšího školního věku, především

se začátkem školní docházky, jsou symptomy spojené s ADHD více zpozorovatelné.

Volný čas nám poskytuje možnost věnovat se činnostem, které nám přinášejí

radost a uspokojení. Náplň volného času je ovlivněna našimi zájmy, koníčky a tím,

co si pod pojmem volný čas představujeme. Někdo ho využije k četbě, ručním pracím

jiný ke sportu. Odlišný pohled na volný čas má dospělá osoba a dítě, které má mnohem

více volného času než dospělý. Významnou roli má volný čas především v období

mladšího školního věku, kdy je důležité vést děti k jeho smysluplnému využití.

Samotný způsob trávení volného času ovlivňuje a formuluje osobnost dítěte. Má značný

vliv na jeho tělesné a duševní zdraví a dítě si během volného času vytváří vztahy

s vrstevníky, učí se spolupráci, komunikaci a rozvíjí své schopnosti a dovednosti.

Bakalářská práce se zabývá vymezením pojmů souvisejících s volným časem.

Zaměřuje se na funkce volného času, pedagogické ovlivňování, školská zájmová

zařízení a vybrané volnočasové organizace. Uvádí specifika mladšího školního věku,

vývojové změny dítěte, popisuje vztah mezi dítětem a rodinou a popisuje důležitou roli

vrstevnické skupiny. Dále se věnuje vymezení syndromu ADHD, etiologii

a diagnostice. Popisuje symptomy syndromu ADHD a pojednává o výchovném přístupu

k dítěti s ADHD.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit jaké aktivity vybírají pro své děti

s ADHD v mladším školním věku jejich rodiče. Výzkumné šetření je provedeno

kvalitativním výzkumem. Jako metodu sběru dat jsem zvolila metodu

polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory probíhali s rodiči dětí s ADHD v mladším

školním věku.
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1 Volný čas v životě dítěte

Záměrem první kapitoly je bližší seznámení se s pojmem volný čas a s jeho rolí

v životě dítěte. Kapitola podává informace o funkcích volného času, pedagogickém

ovlivňování volného času a školských zařízeních pro zájmové vzdělávání a výchovu.

Věnuje se vybraným volnočasovým organizacím, které dítěti poskytují širokou nabídku

činností, přátelství a možnost osobního rozvoje.

Pod pojmem volný čas si každý představí něco jiného. Někdo si představí

pohodlné křeslo, chvíle s přáteli, dobré jídlo či pobyt po dlouhém pracovním dni

v poklidu domova. Samotný pojem vyvolává příjemné představy a pocity. Během

volného času má člověk možnost věnovat se činnostem, které dělat chce a přinášejí

mu radost. Využívání volného času ovlivňuje kromě vnějších podmínek i vnitřní

podmínky. Jako je věk, pohlaví, ale i společenské postavení jedince. Děti si budou

během volného času hrát s hračkami, oproti tomu učitel staršího věku si ve volné chvíli

přečte dobrou knihu (Pávková a kol. 2001).

„Volný čas je možno chápat jako opak nutné práce a povinností, dobu, kdy si své

činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit

uspokojení a uvolnění.“ (Pávková a kol., 2001, s. 15)

Dodává, že volný čas je doba, kdy si svobodně zvolíme podobu činnosti.

Většinou se jedná o činnost, která člověku přináší radost, uspokojení a dává

mu příležitost k rekreaci, odpočinku nebo k osobnostnímu rozvoji. Součástí volného

času jsou zájmové činnosti, do kterých lze zahrnout dobrovolné vzdělávání,

dobročinnost, hobby, sport, zábavu, ale i časové ztráty. Do volného času naopak

neřadíme činnosti spojené s biologickou existencí člověka např. spánek, hygienu nebo

stravování (Pávková, 2014).

Pávková (2014, s. 12) také uvádí, že: „Oblast volného času a oblast povinností

nelze úplně přesně oddělit. Existují povinnosti, které člověk plní ochotně, dokonce i rád,

volnočasové aktivity, které nejsou jen zábavou, ale např. přinášejí i hmotný efekt (např.

drobné kutilství, pěstitelství, chovatelství, rybaření.)“.

Specifický je volný čas dětí a mládeže. Děti mají mnohem více volného času nežli

dospělí. Na rozdíl od dospělého, ale nemají dostatek zkušeností, aby věděly,

jak ho smysluplně využívat. Proto je žádoucí, aby jeho náplň byla do jisté míry

pedagogicky ovlivňována. Prostředí, ve kterém děti tráví volný čas, jsou různorodá.

Jedná se o školu, domov, volnočasové organizace nebo instituce věnující se zájmové
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činnosti. Mnoho dětí využívá svůj volný čas k pobytu venku, v lese, na hřištích

či na ulici. Je nežádoucí, aby děti užívaly svůj volný čas k pobytu na ulicích bez

smysluplného využití, protože dochází k experimentování s alkoholem, drogami

a k dalšímu rizikovému chování. Z důvodu omezení tohoto chování, vznikly

nízkoprahové kluby nebo volnočasové organizace (např. skaut, pionýr, sokol), které

se snaží nabídnout dětem a mládeži smysluplnější trávení volného času, než je pobyt

na ulici a toulání se po městě (Pávková a kol., 2001).

Myslím si, že pro děti je žádoucí, aby trávily co nejvíce volného času venku

na čerstvém vzduchu. Podle výzkumu Nadace Karla Komárka České děti venku (z roku

2016) se ukazuje, že venku děti tráví svůj volný čas v průměru 2 hodiny denně

(v týdenním průměru). Především na ulici, na zahradě, na hřišti nebo na dvorku.

Ve všední dny nejsou mezi dětmi velké rozdíly oproti víkendu. Starší děti jsou

o víkendu především v parku a na ulici. Mladší děti jsou během víkendu spíše

na zahradě, v přírodě nebo na hřišti. Výzkum také ukazuje, že podle dětí jim v delším

pobytu venku brání špatné počasí, nedostatek času, domácí úkoly a fakt, že nemají

s kým jít ven. Podle rodičů je to především proto, že děti tráví mnoho volného času

na internetu, Facebooku nebo hraním počítačových her (Nadace Karla Komárka, 2016,

online).

1.1 Funkce volného času

„Funkce volného času se obvykle posuzují ve dvou rovinách, první rovinnou jsou

společenské funkce, druhou rovinou jsou funkce volného času významné pro člověka.“

(Knotová, 2011, s. 32). V odborné literatuře můžeme najít mnoho funkcí volného času.

Dále jsou uvedeny vybrané funkce volného času od různých autorů.

Jedním z nejčastěji citovaným autorem, v oblasti volného času, je německý

pedagog volného času Horst W. Opaschowski. Ten funkce volného času nazývá jako

potřeby volného času. Jedná se o potřeby:

• rekreace (potřeba odpočinku a nabrání sil),

• kompenzace (potřeba vyrovnání se se zátěží a uvolnění se),

• edukace (potřeba učení se novým poznatkům a rozvíjení osobnosti),

• kontemplace (potřeba hledání a nalezení smyslu života a duchovní

stránky),

• komunikace (potřeba kontaktu a navazování sociálních vztahů),
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• integrace (potřeba stabilizace rodinného života a společnosti),

• participace (potřeba spoluúčasti na vývoji společnosti),

• enkulturace (potřeba kulturního života a kreativního rozvoje jedince)

(Vážanský, Smékal, 1995, s. 30-31).

Knotová (2011, s. 33) ve své publikaci uvádí funkce volného času podle sociologa


[…]


Tak to tam má takhle jako, jak plán dětskej. Aby na něco nezapomněl, tak kdyžtak

přijde z tý školy, tak má na papírku napsáno, aby na něco nezapomněl, že s i má udělat

úkoly, že se se má podívat do odpadkového koše, jestli není potřeba o vynést.

Tak to jsou aktivity, který má pocit, že se mu mění. Sice jsou to úkoly, který ho

nebavěj. Je to něco, co musí udělat, ale řekla jsem, že když tohle to uděláš a nebudu ti to

muset připomínat, jenom si to najdeš na tom papírku. Tak za to budeš mít body a potom

můžeš mít 5 minut na telefonu víc nebo si budeš moc zahrát na tom počítači. A tímhle

tím … Tohle to na něj platí. Ale jinak opravdu dlouho u ničeho nevydrží. Takže on,

když ví, že zas to budeme mít nějaký minuty na počítači nebo na telefonu, tak i přijde

a zeptá se, jestli nepotřebuju pomoct. Ono je to sice fajn, ale já zrovna nic nemám, s čím

by mi pomohl.

14.Během prázdnin je u prarodičů? Pokud ano, jak prarodiče zvládají péči o dítě s

ADHD?

No. Kolikrát byl problém s tím odmlouváním. Že se mu něco nechce tak to jo. Dřív tam

v minulosti žádný problémy neměli, jen se mu musel zajistit ten program. Pravda je,

že moje máma ho vezme do Prahy, buď někam … teď byly v národním muzeu, v zoo

jsme byly, nebo se jde do farma parku na zvířata, tak to jako jo. Cokoliv. To jako může.

Procházka Prahou. Bylo důležitý mít ten program a pak to bylo všechno v pohodě.

15.Jak ovlivňuje ADHD chod rodiny? Ovlivňuje ji nějak zásadně?

No, kdyby to bylo jen ADHD, tak by se to asi dalo. Že by ho člověk fakt musel

vykopnout pokaždý na zahradu i v mrazu. On venku trošku zmrzne. A nejančí tak.

Ono je lepší kolikrát nechat ho pak samotnýho, aby si našel to, co chce dělat on sám.

A je pravda, že u počítače, je hodnej. To o něm vůbec nevím, ale ztrácí pojem o čase.

Když mu řeknu, že už je tam půl hodiny a že už mu vypršel čas, že už má 15 minut.

Tak řekne, že teď začal a když mu řeknu, že to má vypnout, tak začne že si ještě vůbec

nezahrál. Takže je dobrý, když je venku. Blbý je, když je prostě zima a nedá se jít ven.

Tak je moc nezaměstnám a když jsou dva. Je problém spojit ty aktivity s takovým

věkovým rozdílem. Protože ne všechno jde dát dohromady. Ten starší poučuje mladšího

a tak. Takže ten program úplně nepřizpůsobujete? Úplně, nějak extra ne. Ale je to tím,

že už jsme zvyklý.

16.Přizpůsobujete nějak zvlášť program? Pokud ano, jak program

přizpůsobujete?

Takže ten program úplně nepřizpůsobujete? Úplně, nějak extra ne. Ale je to možná tím,

že už jsme zvyklý.

17.Jaký podíl má vaše dítě při volbě kroužků?

Dali jsme mu na výběr. My jsme potřebovali něco, aby to bylo i časově dostupný,

aby když přijdu z práce, tak abych nebyla uhoněná nebo abys stihl udělat úkoly.

Aby cokoliv a aby člověk nestrávil hodinu na cestě jenom kvůli kroužku. Takže jsme

byly omezení výběrem, jenom díky tomu. A řekl si více méně i sám. Takže mi jsme mu

dali na výběr výtvarka, fotografování, zpívání, protože krásně zpívá, ale chodit

tam nebude, protože se stydí. Má možnost si vybrat. Nedá se jít přes odpor.

To by nemělo cenu. Neumím si představit, že bych ho tam dostala.

18.Jaké problémy musíte překonávat, když dítě nemá program?

Když byl menší, tak on si sám moc nehrál. Takže jediný, co ho na chvilku zabavilo byla

televize. Že se na ni koukal. Anebo. Teď se třeba válí na země, když třeba nemá ani ten

telefon, nemůže se koukat na televizi. Nechce si hrát, protože ho to zrovna nebaví.

Tak vymejšlí ptákoviny a dělá přesně to, co dělá to tříletý dítě. Že se prostě válí

na zemi, dává si na hlavu polštář, tak se různě kroutí, ale zpívá si do toho nebo si zpívá

prostě kraviny. Když si zpívá tak buď zpívá hezky nebo to co někdy slyšel,

nebo si vymýšlí slova a zpívá kraviny a nedává to ani hlavu a patu. Nebo hupsne

na sedačku. Okusuje si nehty. To je fakt divná zábava. Div, že si nesežere ruce.

To je strašný a má problém s tím, aby do sebe dostal nějakou tekutinu. To jdu po něm

jak pes.

19.Ovlivňuje ADHD i další sourozence?

On je taky takovej zrychlenej. Já říkám, že je takovej na pérko. Takže to uvidíme,

co z něj se jako vy vine. Oni se jako hodně pošťuchujou. Ten věkovej rozdíl už je tam

takovej, že mami, on mi tahá tohle to a bere mi tohle to. A tomu menšímu se to jako

blbě vysvětluje, že to je jako Jiříka psací stůl, tady si nemůžeš brát věci a on mu to jako

udělá naschvál. Sebere mu to. Nic nepoví, a ještě se směje tak lišácky. Takže jsem

zvědavá, co se z něho vyvine. Ale dělají si naschvály. Dělají si to vzájemně. Říkám mu,

že tak jak se bude chovat on k němu, tak se on bude chovat se k němu. Takže to, co mu

budeš ukazovat hezkého, tak to pak bude dělat taky a naopak. Tak se ho to snažíme

učit. Nezůstanou si nic dlužný. Doplňují se.