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Téma práce:

Téma práce je vysoce aktuální vzhledem k tomu, že pedagogové, rodiče i široká veřejnost stále

hledají cesty, jak co nejlépe děti s ADHD podpořit. Motiv volného času je pak důležitým

zpestřením soudobých studií zaměřujících se převážně na školní docházku a podporu dětí

v jejím rámci. Je však nutné si uvědomit, že i přes tuto diagnózu jsou děti s ADHD stále

především dětmi a volný čas je pro ně stejně důležitý jako pro děti ostatní a rozhodně by ho

neměli trávit pouze „doháněním“ toho, co ve škole díky své specifičnosti nestihnou.

Struktura a rozsah práce:

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka zaměřuje na

definici mladšího školního věku, vymezení volného času z hlediska pedagogiky a ukotvení

pojmu ADHD. Praktická část je pojata jako kvalitativní výzkum vedený pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s rodiči dětí s ADHD. Rozsahem práce vyhovuje daným

standardům.

Teoretická a praktická část, obsah práce:

V teoretické části se autorka zaměřuje na tři hlavní oblasti svého zkoumání – volný čas, mladší

školní věk a ADHD. Všechny tři části jsou zpracovány velmi precizně, strukturovaně,

jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka uvádí jen relevantní, specifické

informace, nezdržuje se obecnostmi. Používá velmi čtivý, avšak zároveň velmi odborný a

profesionální jazyk. S citacemi pracuje s velkou jistotou. Stylisticky i gramaticky je práce též

na vysoké úrovni. Jedinou výtkou by pak byl fakt, že autorka užívá v podstatě jen monografie

a učebnice, chybějí soudobé konkrétní studie na podobnou tematiku, ať už u nás, či v zahraničí.

V rámci teoretické části práce velmi oceňuji, že autorka zdůrazňuje nutnost přijímat dítě

s ADHD jako jakoukoliv jinou lidskou bytost, nehledět na něj jako na „rozbité“, ale soustředit

se na jeho kvality, silné stránky a slavit s ním jeho úspěchy tak, jak bychom to činili

s jakýmkoliv jiným dítětem.

Praktická část je pojata jako kvalitativní šetření pomocí metody polostrukturovaných

rozhovorů. Toto rozhodnutí se jeví být vzhledem k zaměření výzkumu logické, umožňuje

autorce problematiku zkoumat hlouběji, než kdyby využila např. dotazníky.

Výzkumu se účastnili čtyři respondenti, což je pro bakalářskou práci dostatečný počet. Je

zajímavé, že autorka uvádí, že data z rozhovorů byla kódována, avšak nikde jsem nenašla

vysvětlení, jakou metodu a proč autorka pro kódování dat zvolila. Vzhledem k tabulce, kterou

autorka v BP prezentuje, se domnívám, že se jedná o tematickou analýzu, nicméně tento fakt je

třeba v každé vědecké práci uvést a obhájit, proč byl zvolen právě tento a ne jiný postup.

V samotné analýze dat a jednotlivých kategorií je vidět autorčina stylistická a celkově jazyková

jistota a obratnost, kdy elegantně prolíná odborné poznatky s relevantními citacemi rodičů a

vše uvádí v následné přehledné syntéze do vzájemných souvislostí. Mým doporučením by byla

Diskuze, kde by autorka své poznatky mohla kriticky porovnat s dosavadními výzkumy v ČR i

zahraničí.

Jazyková a stylistická úroveň práce: autorka používá velmi čtivý, ale zároveň odborný jazyk,

text je strukturován velmi přehledně s logickou návazností jednotlivých kapitol

Formální stránka práce: splněna rozsahem i obsahem

Použitá literatura a použité zdroje: autorka používá relevantní odborné zdroje, doporučuji se

více zaměřit i na zdroje cizojazyčné a odborné časopisy

Využitelnost pro teorii: střední

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: autorce se podařilo cíl její práce naplnit

Úroveň diplomové práce: Práce splňuje požadavky k obhajobě

Požadavky na autorku u obhajoby:

- Jak by z Vašeho odborného pohledu mělo trávit dítě s ADHD volný čas? Na co by

rodiče neměli zapomínat?

- Setkávají se děti s ADHD na kroužcích či v různých volnočasových organizacích

s nějakou formou diskriminace či nálepkování? Uveďte příklady prosím.

V Hradci Králové 15. 5. 2023 Mgr. Sylvie Tichotová, Ph.D.